desapropriação em favor do Estado de Mato Grosso, a ser processada de 
forma amigável ou contenciosa, e afetação para atividades rodoviárias, 
com a implantação da Praça de Pedágio P1 relativa à concessão da 
Rodovia MT-246, no município de Rosário Oeste/MT, uma área de terras 
com 1.678,46m² (um mil, seiscentos e setenta e oito metros e quarenta 
e oito centímetros quadrados), a ser desmembrada de uma área maior 
com 608,6134 ha. (seiscentos e oito hectares, sessenta e um ares e trinta 
e quatro centiares), denominada Fazenda Nova Talismã, de propriedade 
atribuída a Sérgio Ernesto Gemmi (CPF nº 374.166.699-87) e sua esposa 
Marcieli Lopes Feijó (CPF nº 013.123.921-00), localizada na MT-246 no

[...]

MT, nos termos do Contrato de Concessão nº 007/2021/00/00-SINFRA e do 
Processo Administrativo n. SINFRA-PRO-2022/00459.

Art. 3º  A área a ser desapropriada e suas benfeitorias foram  
avaliadas pela Concessionária Via Brasil MT246 Concessionária de 
Rodovias S.A. no valor de R$ 1.435,68 (um mil, quatrocentos e trinta e 
cinco reais e sessenta e oito centavos).

Art. 4º  A efetivação da desapropriação decorrente deste 
Decreto se dará exclusivamente pela Concessionária Via Brasil MT246 
Concessionária de Rodovias S.A., competindo sua fiscalização pela 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística - SINFRA, nos moldes do

[...]

desapropriação em favor do Estado de Mato Grosso, a ser processada de 
forma amigável ou contenciosa, e afetação para atividades rodoviárias, com 
a construção e implantação da Praça de Pedágio P2, relativa à concessão 
da Rodovia MT-358,  no município de Barra do Bugres/MT, a área de terras 
de 8.330,16 m² (oito mil, trezentos e trinta metros quadrados e dezesseis 
centímetros quadrados), a ser desmembrada de área maior denominada 
“Fazenda São José do Rio Branco”, localizada na Rodovia MT-358, no 
Município de Barra do Bugres/MT, com área total de 289,2296 hectares, 
matriculada no 1º Serviço Registral da Comarca de Barra do Bugres/ sob nº

[...]

de Pedágio P2, na Rodovia MT-343, no município de Barra do Bugres/MT, 
nos termos do Contrato de Concessão nº 007/2021/00/00-SINFRA e do 
Processo Administrativo nº SINFRA-PRO-2022/00461.

Art. 3º  A área a ser desapropriada e suas benfeitorias foram 
avaliadas em R$ 14.264,53 (quatorze mil, duzentos e sessenta e quatro reais 
e cinquenta e três centavos), conforme Laudo de Avaliação apresentado 
pela concessionária Via Brasil MT-246 Concessionária de Rodovias S/A.

Art. 4º  A efetivação da desapropriação decorrente deste 

Decreto se dará exclusivamente pela concessionária Via Brasil MT-246

[...]

desapropriação em favor do Estado de Mato Grosso, a ser processada de 
forma amigável ou contenciosa, e afetação para atividades rodoviárias, 
com a implantação da Praça de Pedágio P4, relativa à concessão da 
Rodovia MT-358, no Distrito de Ouro Verde, município de Tangará da Será/
MT, a área de terras de 12.589,45m² (doze mil, quinhentos e oitenta e 
nove metros quadrados e quarenta e cinco decímetros quadrados), a ser 
desmembrada de área maior denominada “Fazenda Salto das Nuvens 
(Gleba 3)”, localizada na Rodovia MT-358, no Município de Tangará da 
Serra/MT, com área total de 4.740,0813 hectares, matriculada sob nº

[...]

Concessão nº 007/2021/00/00-SINFRA e do Processo Administrativo nº 
SINFRA- PRO-2022/00460.

Art. 3º  A área a ser desapropriada e suas benfeitorias foram 
avaliadas pela concessionária Via Brasil MT246 Concessionária de 
Rodovias S.A. no valor de R$ 11.350,14 (onze mil, trezentos e cinquenta 
reais e catorze centavos).

Art. 4º  A efetivação da desapropriação decorrente deste 
Decreto se dará exclusivamente pela concessionária Via Brasil MT246 
Concessionária de Rodovias S.A., competindo sua fiscalização à Secretaria 
de Estado de Infraestrutura e Logística - SINFRA, nos moldes do que dispõe